

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale**  
**(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)**  
*(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)*

**Candidat CHIRA ROMEO IOAN**

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	minim 10 articole	<p><b>Articole originale – autor principal</b></p> <p>1. Ichim VA, <b>Chira RI*</b>(autor corespondent), Mircea PA, Nagy GA, Crisan D, Socaciu MA. Accuracy of endoscopic ultrasound-guided biopsy of focal liver lesions. Med Ultrason 2020;Online first:1-6. Doi: 10.11152/mu-2078 (IF = 1,674) Q2</p> <p>2. <b>Chira RI</b>, Chira A, Ichim VA, Nagy GA, Florea A, Crisan D, Popovici B. Endoscopic ultrasound guided fine needle aspiration (EUS-FNA) of paraesophageally lung tumors – diagnostic yield and added value. Med Ultrason 2019; 21(4):377-381. (IF = 1,674) Q2</p> <p>3. Cîmpan PL, <b>Chira RI*</b> (autor corespondent), Mocan M, Anton FP*, Farcaș AD. Oral Anticoagulant Therapy—When Art Meets Science. J. Clin. Med. 2019;8:1747. (IF = 5,688) Q1</p> <p>4. Vesa SC*, <b>Chira R*</b> (contributii egale prim autor), Vlaicu SI, Pașca S, Crișan S, Trifa A, Buzoianu AD. Systemic and local factors' influence on the topological differences in deep vein thrombosis. Medicina 2019; 55(10): 691. (IF = 1,67)</p> <p>5. <b>Chira RI</b>, Chira A, Calauz A, Manzat Saplacan RM, Nagy G, Mircea PA, Valean S. Ultrasound-guided biopsy of osteolytic metastasis – could be less than three cores enough? Med Ultrason 2018; 20(1):50-56. (IF = 1,674) Q2</p> <p>6. <b>Chira RI</b>, Chira A, Mircea PA, Valean S. Mediastinal masses—transthoracic ultrasonography aspects. Medicine 2017; Dec; 96(49): e9082. (IF = 2,028) Q2</p> <p>7. <b>Chira RI</b>, Chira A, Manzat-Saplacan RM,</p>	<p>10 articole originale</p> <p>+</p> <p>5 articole raport de caz</p> <p>    Criteriu îndeplinit</p>

				<p>Nagy G, Valea A, Silaghi AC, Mircea PA, Valean S. Adrenal glands transabdominal ultrasonography - pictorial essay. Med Ultrason 2017;19(3):318-323. (IF = 1,512).</p> <p>8. <b>Chira RI</b>, Chira A, Manzat-Saplacan RM, Nagy G, Bintintan A, Mircea PA, Valean S. Ultrasound-guided bone lesions biopsies - a systematic review. Med Ultrason 2017;19(3): 302-309. (IF = 1,512)</p> <p>9. Bintintan A*, <b>Chira RI</b>* (contributii egale prim autor), Bintintan VV, Nagy GA, Mânzat Săplăcan RM, Lupsor Platon M, Stefanescu H, Duma MM, Valean SD, Mircea PA. Value of hepatic elastography and Doppler indexes for predictions of esophageal varices in liver cirrhosis. Med Ultrason 2015; 17(1):5-11. (IF = 1,167)</p> <p>10. <b>Chira R</b>, Chira A, Mânzat Săplăcan RM, Nagy G, Bintintan A, Mircea PA. Pleural ultrasonography. Pictorial essay. Med Ultrason 2014; 16(4): 364-371. 71 (IF = 1,108)</p> <p><b>Articole de tip case report – autor principal</b></p> <p>11. <b>Chira RI</b>, Dragomir I, Vlad I, Bintintan VV. Transduodenal EUS FNA diagnosis of idiopathic retroperitoneal fibrosis. Journal of gastrointestinal and liver diseases: JGLD 2019; 28(4):382-382. doi: 10.15403/jgld-524 (IF = 2,063) Q3</p> <p>12. Antemie R-G, Apostu A-P, Rogoian L, <b>Chira RI</b>. Ulcerative colitis associated with gastric heterotopia in the rectum: a case report. Journal of gastrointestinal and liver diseases: JGLD 2019; 28 (1):117-119. (IF = 2,063) Q3</p> <p>13. <b>Chira RI</b>, Calauz A, Manole S, Valean S, Mircea PA. Unusual Discovery after an Examination for Abdominal Pain: Abernethy 1b Malformation and Liver Adenomatosis. A Case Report. Journal of gastrointestinal and liver diseases: JGLD 2017; 26 (1):85-88. (IF = 1,964) Q3</p> <p>14. <b>Chira RI</b>, Florea A, Manole S, Valean S. A Rare Complication of Liver Hydatid Cyst Surgery: Budd-Chiari Syndrome. J Gastrointest Liver Dis, September 2016;25 (3):271. (IF = 1,837).</p> <p>15. <b>Chira RI</b>, Nistor-Ciurba CC, Mociran A, Mircea PA. Appendicular mucinous adenocarcinoma associated with pseudomyxoma peritonei, a rare and difficult imaging diagnosis.</p>	
--	--	--	--	---	--

			Med Ultrason 2016; 18(2):257-259. (IF = 1,118) Q3	
		<b>b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)</b>	minim 10 FCIAP= 19,707 articole originale + 9.081 case-reports	Criteriu îndeplinit
		<b>c. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor</b>	minim 5 articole 1. Chira A, Muresan MS, Braicu C, Budisan L, Raduly L, <b>Chira RI</b> , Dumitrascu DL, Berindan-Neagoe I. Mir-23a and mir-181b serum levels in irritable bowel syndrome and colorectal cancer – A pilot study. Bosnian Journal of Medical Sciences 2019: ahead of print. doi: 10.17305/bjbms.2019.4392. (IF = 1,458) Q3 2. Popovici BI, Matei D, Iacoban L, Simion I, Man M, al Hajjar N, Mois E, Popovici C, <b>Chira R</b> , Iancu C. The impact of thoracic paravertebral block over post-operative evolution in open lobectomy. Ann Ital Chir, Digital Edition 2019; 8. (IF = 0,793) Q3 3. Bințișan VV, Calborean A, Mocan M, Macavei S, Cordoș A, Ciuce C, Bințișan A, <b>Romeo Chira</b> , Nagy G, Surlin V, Timofte D, Nickel F, Mueller B, Dindelegan G, Ciuce C, Brad S, Murar M, Mocan B. New inductive proximity sensor platform for precise localization of small colorectal tumors. Materials Science and Engineering: C. 2020; 110146. (IF = 4.959) Q1 4. Vlaicu SI, Tatomir A, Anselmo F, Boodhoo D, <b>Chira R</b> , Rus V, Horea Rus. RGC-32 and diseases: the first 20 years. Immunol Res 2019; 67(166): 1-13. (IF = 2,61) Q2 5. Bintintan VV, Cordoș A, <b>Chira R</b> , Cocu S, Rus P, Bintintan A, Nagy G, Ciule L, Cata E, Pop A, Fagarasan V, Ungureanu A, Surlin V, Timofte D, Woo KY, Ciuce C, Dindelegan G. The Value of Staging Laparoscopy for Optimal Multidisciplinary Treatment in Patients with Gastric Cancer. Chirurgia 113(6):789-798. (IF = fără) 6. Bunea A, Copaciu FM, Pașcalău S, Dulf F, Rugină D, <b>Chira R</b> , Pinteș A. Chromatographic analysis of lipophilic compounds in eggs from organically fed hens. The Journal of Applied Poultry Research 2017;26(4):498-508. (IF = 1,064) Q2 7. Manzat Saplacan RM, Balacescu L, Gherman	18 articole

			<p>C, <b>Chira RI</b>, Craiu A, Mircea PA, Lisencu C, Balacescu O. The Role of PDGFs and PDGFRs in Colorectal Cancer. <i>Mediators of Inflammation</i> 2017:Article ID 4708076, 9 pages. (IF = 3,549) Q2</p> <p>8. Nagy G, <b>Chira R</b>, Crisan D, Munteanu M, Mircea PA. Unusual multiple metastatic localisations in adult Burkitt's lymphoma. A case report. <i>Med Ultrason</i> 2016; 18 (4): 518-520. (IF = 1,118)</p> <p>9. Stancu B, Chira A, <b>RI Chira</b>, Grigorescu I, Gherman CD, Dumitraşcu DL. Ileo-colic intussusception by ileo-cecal valve lipoma—an infrequent ultrasonographic occurrence. A case report. <i>Med Ultrason</i> 2016;18(3):394-396 (IF = 1,118)</p> <p>10. Manzat-Saplacan RM, Mircea PA, Balacescu L, <b>Chira RI</b>, Berindan-Neagoe I, Balacescu O. Can we change our microbiome to prevent colorectal cancer development? <i>Acta Oncol.</i> 2015 Sep;54(8):1085-1095. (IF = 3,73) Q2</p> <p>11. Nagy G, Munteanu M, Gordan M, <b>Chira R</b>, Iancu M, Crisan D, Mircea PA. Computerized ultrasound image analysis for noninvasive evaluation of hepatic steatosis. <i>Med Ultrason</i> 2015; 17(4): 431-436. (IF = 1,167)</p> <p>12. Manzat-Saplacan RM, Balacescu L, Gherman C, Visan S, <b>Chira RI</b>, Bintintan A, Nagy G, Popovici C, Valean SD, Craiu A, Bintintan V, Scurtu R, Mircea PA, Berindan-Neagoe I, Ciuleanu TE, Balacescu O. Is there a correlation between peripheral blood expression of angiogenic transcriptional factors/receptors and colorectal cancer? <i>J BUON</i> 2015; 20(5):1193-1200. (IF = 0,88)</p> <p>13. Grigorescu I, Cismaru A, <b>Chira R</b>, Catinean A, Dumitrascu DL. Intraductal Papillary Mucinous Neoplasia – a challenging diagnosis in a patient with paraneoplastic rheumatoid arthritis. Case report. <i>Med Ultrason</i> 2015;17 (1): 129-132. (IF = 1,167)</p> <p>14. BințiŃan A, <b>Chira RI</b>, Mircea PA. Non-invasive ultrasound-based diagnosis and staging of esophageal varices in liver cirrhosis. A systematic review of the literature published in the third Millenium. <i>Med Ultrason</i> 2013; 15(2): 116-124. (IF = fără)</p> <p>15. Mânzat Saplacan RM, Catinean A, Manole S, Valean SD, <b>Chira RI</b>, Mircea PA. Posttraumatic gastric wall hematoma in a patient under anticoagulant therapy. Case report and literature review. <i>Med Ultrason.</i> 2011; 13(2):165-170. (IF</p>	
--	--	--	--	--

				<p>= fără)</p> <p>16. Graur F, Coțe A, Szasz A, Tudorică G, Catinean A, <b>Chira R</b>, Mircea PA, Furcea L, Mureșan A, Neagoș HC, Iancu C, Vlad L. Left laparoscopic lobectomy. Chirurgia (Bucharest) 2009; 104(5):611-616. (IF = fără).</p> <p><b>Autor principal – revistă indexată ISI fără factor de impact la acel moment</b></p> <p>17. <b>Chira R</b>, Chira A, Mircea PA. Intrathoracic tumors in contact with the chest wall - ultrasonographic and computed tomography comparative evaluation. Med Ultrason. 2012; 14(2):115-119. (IF = fără)</p> <p>18. <b>Chira R</b>, Chira A, Mircea PA. Thoracic wall ultrasonography - normal and pathological findings. Pictorial essay. Med Ultrason. 2011; 13(3):228-233. (IF = fără)</p>	
		<b>d. Index Hirsch</b>	minim 6	Indice Hirsch 6	criteriu îndeplinit

Cluj – Napoca,

Semnătura